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TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån far härmed i underdånighet överlämna sin redogö
relse över den på grund av Knngl. kungörelsen den 19 april innevarande är 
verkställda, husdjursrähningen. 

1 — IS.'!777. Ilitsdjiirsräkningen. 
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Den nu slutförda husdjursräkningen ar den tredje i ordningen, som, med bör
jan år 1916, på grundval av ett hela landet omfattande uppgiftsmaterial företa
gits. Räkningen avser den 1 juni och är för övrigt till omfattning och plan
läggning i alla delar lika med det närmast föregående årets, till vilken därför i 
dessa hänseenden här hänvisas. Föremål för räkning hava liksom år 1917 varit 
hästar, nötkreatur, får, getter och svin samt fjäderfän och bisamhällen. 

I innevarande års kungörelse om husdjursräkning var den ändringen från 
föregående år vidtagen, att uppgifterna av vederbörande myndigheter borde 
vara insamlade från uppgiftslämnarne för att översändas till .statistiska cen
tralbyrån den 15 i stället för förut den 20 juni. Någon genomgående snabbare 
expedition liar denna föreskrift knappast åstadkommit, tutan .har det liksom 
under de föregående åren ej sällan hänt, att uppgifterna inkommit till ämbets
verket först framemot slutet av augusti månad, uppenbarligen i flertalet fall 
beroende på svårigheter, särskilt för landsfiskalerna i mera avlägsna bygder, 
att i rätt tid från de uppgiftsskyldiga införskaffa primärmaterialet. Primär
uppgifter hava emellertid i år inväntats från samtliga städer och socknar, 
och detsamma har varit fallet också beträffande .så gott som samtliga vid gransk
ningen av centralbyrån infordrade kompletteringar och rättelser. 

Vad angår de avgivna uppgifternas tillförlitlighet, synes nu som vid före
gående husdjursräkningar i allmänhet ej föreligga skäl till annat än detaljan
märkningar, beroende på missförstånd eller förbiseende vid formulärets ifyllande. 
För materialets fullständighst bar enligt kungörelsen ansvaret vilat å de upp-
glftsinsamlaiiide myndigheterna, som för sådant ändamål borde genom jäm
förelse med inantalslängderna tillse, att uppgifter inkommit från samtliga upp
giftsskyldiga, och vitsorda uppgifternas fullständighet i ett å tjänstens vägnar 
utfärdat intyg, medföljande vid deras insändande till statistiska centralbyrån. 
I händelse jämförelsen med mantalslängderna visade, att uppgifter saknades, 
skulle i stället för intyget till centralbyrån medfölja en förteckning å de fastig
heter, för vilka uppgifter ©j avlämnats, jämte en på införskaffade upplysningar 
grundad uppskattning av ungefärliga antalet djur å desamma. Säkerheten för 
en någorlunda fullständig insamling av primärmaterialet synes genom före
skriften om denna granskning från ortsmyndighetejrnas sida, så vitt den siffer
mässiga jämförelsen av resultaten för de särskilda områdena med varandra och 
med föregående år utvisar, vara i allmänhet taget tillfredsställande, och endast 
mera undantagsvis har på grund av uppenbara osannolikheter i resultaten 
komplettering av materialet från centralbyråns sida behövt begäras. De ofull
ständigheter i uppgiftsmaterialet, som vid en så omfattande undersökning givet
vis ej kunna helt och hållet undvikas, synas därför ej kunna rubba totalom
dömet om siffrorna och i varje fall ej jämförbarheten med föregående år. 
enär de efter all sannolikhet i ungefär samma utsträckning förekomma år för år. 
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Husdjursräkningens resultat. 

.Föreliggande berättelse skiljer sig- ifråga om det väsentliga ej från de före
gående redogörelserna, men på grund av synnerligen genomgripande föränd
ringar i talförhållanden och inre sammansättning för vissa kreatursslag är fram
ställningen av kreatursstockens ställning här något mindre utförlig och tages i 
närmare samimanhang med förändringarna i kreatursstocken, särskilt sådana de 
framträda vid jämförelse -med närmast föregående året. 

Husdj ursräkningens huvud resultat framläggas summariskt beträffande de 
olika kreaiiursslagen för varje kommun i tab. 1 och beträffande de särskilda 
kreatur&specialiteterna i ett sammandrag länsvis i tab. A här i texten. Såsom 
av sistnämnda tabell framgår, var kreatursstocken den 1 juni innevarande år 
sammansatt lav sammanlagt 714 822 hästar, därav i åldern 4 år och däröver 
509 242 samt unghästar och föl 205 580, 2 584 159 nötkreatur, varav 1 634 982 
kor, 1 409 473 får och lamm, 133 304 getter och 'killingar samt 633 862 svin och 
grisar. Av hela den räknade kreatursstocken utgöra hästarna 13-1 % (11-5 % år 
1917), nötkreaturen 47-2 % (48-4 % år 1917), fåren 25-7 % (2.1-5 % år 1917), get
terna 2-4 % (2-2 % år 1917) och svinen 11-6 % (16-4 % år 1917). Dessutom ingå 
i husdjursräkningen> under innevarande år sammanlagt 4 810 746 fjäderfän, var
av 4 774 566 höns, samt 133 535 bisamhällen. 

Beträffande förhållandena å landsbygden och i städerna var för sig hänvi-as 
för hela riket till tab. A och ifråga om de särskilda socknarna och städerna till 
tab. 1. 

Kreatursstockens fördelning på olika län framgår redan av tab. A. En jäm
förelse mellan länen torde dock underlättas av tab. B, vilken innehåller uppgif
ter om deras andelar i procent av inom hela riket befintliga kreatur samt fjä
derfän och bisamhällen. 

Största antalet hästar (}Q-b% mot 10-8 föreg. år) förekommer som vanligt i 
Malmöhus län, varefter följa Skaraborgs (8-1 % liksom f. å.) och Kristianstads 
län (7-5 % mot 7-4 f. a..); minsta antalet faller däremot liksom föregående år på 
Blekinge, Norrbottens, Gottlands och Kronobergs län. Såsom speciella hästbyg
der kunna fortfarande betecknas Skåne samt Västergötlands och Östergöt
land. I fråga om hästar i olika åldersgrupper är den länsvisa fördelningen i 
stort sett densamma som för hästarna i allmänhet, men man lägger märke till 
det givna försteg i fråga om hästavebi Skaraborgs län intager i förhållande till 
samtliga övriga län. 

Beträffande nötkreaturen äro i ordning Skaraborgs (7-4 % mot 7-2 f. å,), Mal
möhus (6-8 % mot 7-3 f. å,), Älvsiborgs (6-6 % mot 6-5 f. å.), Östergötlands (6-2 % 
mot 6-5 f. å.) och Kalmar län (5-6 % mot 6-0 f. å.) de förnämsta, med antal väx
lande mellan 191000 och 146 000 stycken (220 000 jesp . 180 000 f. å.), medan 
återigen Gottlands (1-5 %) och Blekinge län (1-9 %) i detta hänseende komma sist 
i ordningen. 



Tab. A 1. Antal kreatur av olika slag, länsvis, den 1 juni 1918. 
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Tab. A 2. Antal fjäderfän och bisamhällen, länsvis, den 1 juni 1918. 

Vad angår de olika slagen av nötkreatur, är ordningen länen emellan i all
mänhet densamma som iför nötkreaturen till sammantagna. Yissu olikheter 
förekomma dock, särskilt gäller detta om oxarna, av vilka ej mindre än 32 961 
eller över hälften av hala antalet äro hemmahörande i Kalmar (23-4 %-, Öster
götlands (18-8 %) och Jönköpings (12-2 %) län. I fråga om antalet kor kom
mer Malmöhus län enligt innevarande års husdjursräknhig rätt långt efter 
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Tab. B. De särskilda länens procentiska andelar av inom riket befintliga 
kreatur, fjäderfän och bisamhällen. 

icke endast Skaraborgs utan även Älvsborgs län. närmast följt av Värmlands 
och först därefter av Östergötlands län. 

Beträffande får äro Kalmar (8-3 % mot 8-9 f. å.), Jönköpings (7-4 % mot. 7-8 
f. å.) och Västerbottens (6-8 % mot 7-1 f. å.) län fortfarande de viktigaste, vart
dera inräknat lammen med över 95 000 stycken, minsta antalet förekommer 
fortfarande i Södermanlands samt därefter i Västmanlands och Örebro län. I 
allmänhet kan beträffande fördelningen år för år på de olika länen av fåren och 
kanske ännu mera av getterna och svinen sägas, att den är mera växlande än 
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motsvarande av hästarna ooli nötkreaturen. Vad angår getterna förekomma de 
huvudsakligaist i Norrland (75-3% mot 75-9 f. a.), särskilt i Jämtlands och Väs
ternorrlands län. 

Svinen äro fortfarande talrikast i Malmöhus (14-1 % mot 170 f. å.) och Kri
stianstads län (11-3 % mot 12-6 f. å.) med sammanlagt 160 788 stycken eller 
25-4 % (mot resp. 305 145 stycken och 29-6 % f. å.) av hela svinstiammen, medan 
återigen de norrländska länen tillsammantagna kunna uppvisa endast 43 04!) 
eller 6-0 % (mot resp. 60 330 och 5-9 % f. å,). 

Boskapsskötselns relativa betydelse för de olika länen framgår på ett mera 
överskådligt sätt av nedanstående, sammanställning, i vilken efter i redogö
relsen för föregående års husdjursräkning angivna grunder (sid. 9) de olika 
slagen av husdjur reducerats till en gemensam enhet, den s. k. 'nötkreaturs-
enheten. 

Antal nötkreatursenheter. 

Landets rnied avseende på kreatursskötseln främsta län är sålunda alltjämt Mal
möhus län med 7-7 % av samtliga nötkreatursenheter (mot 8-4 Y» f. å.); därefter 
komma i ordning Skaraborgs, Älvsborgs, Östergötlands, Kristianstads och Katoa r 
län. Länsordningen är visserligen i stort sett densamma som föregående året, 
men ifråga om relativ betydelse kan en fullt påtaglig förskjutning iakttagas 
från de sydligare länen till de mellersta och norra, väl beroende på foderskör
dens under år 1917 jämförelsevis gynnsammare resultat i de senare än' i de förra 
länen. 

Fjäderfänas och bisamhällenas fördelning på de särskilda länen framgår av 
tab. A 2 och B. Beträffande antalet höns kommer Malmöhus län i främ
sta rummet, därpå följa Skaraborgs och Kristianstads län, saimtliga med över 
400 000 stycken. Betydande i detta avseende äro dessutom Älvsborgs, Öster
götlands, Göteborgs och Bohus samt Hallands län, under det att beståndet av så
väl höns som »annat fjäderfä är obetydligt i Sverige norr om Dalälven och i syn
nerhet i Norrbottens län. Fjäderfäaveln utövas sålunda i främsta rummet i 
Skåne och västra Sverige samt i Östergötland. I Skåne finnas sålunda ej 
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mindre än närmare 1 mill. fjäderfän eller 20-4?» av samtliga oali i Skåne jämte 
de båda vä?tikustlänen ungefär 1U av hela beståndet. 

Övriga fjäderfän iiro i ännu högre grad än hönsen koncentrerade på Skåne, 
här förekomma sålunda 1082 kalkoner, t! 333 gäss och 6 255 ankor eller resp. 
26-7, 36-1 och 42-8 % av samtliga. 

Även bisamhällena förekomma talrikare än annorstädes i södra och västra 
Sverige, i synnerhet i Älvsborgs län. Över 10 000 bisamhällen finnas i Älvs
borgs, Skaraborgs, Malmöhus samt Göteborgs och. Bohus län. 

Antalet kreatur i relation till folkmängd och areal. De särskilda länens an
delar av varje djurslag äro naturligtvis i första hand betingade av länens, sär
skilt de uppodlade arealernas, olika storlek. För att borteliminera denna faktor 
har i tab. C uppgivits det antal kreatur, som svarar mot 100 hektar åker och 
äng. Tal). C avser sålunda bl. a. att belysa boskapsskötselns samband med jord
bruket, det senare taget i inskränkt bemärkelse. Ju större antal kreatur jäm
fört med viss areal åker och äng, desto viktigare plats intager väl i allmänhet 
kreatunsskötseln inom jordbruket. Härvid bör dock ihågkommas, att hänsyn 
ej kunnat tagas vare sig till åker- och änglamarkens bördighet eller till djurens 
kvalitet, vilka bådadera äro ganska olika i landefe skilda delar. 

Det relativt största antalet hästar jämfört med åker- och ängsarealen hava 
Götebongs och Bohus samt Malmöhus län. Därefter komma övriga trakter i 
södra och västra Sverige, Jämtlands och Västernorrlands län samt östra Sve
rige utom Småland och Östergötland, inom vilka senare landskap oxarna i stor 
utsträckning ersätta hästarna som dragare. Beträffande hästarna verka städer
na i någon mån störande, då de helt naturligt hava ett proportionsvis mycket 
stort antal dylika djur (jfr Stockholms stad). 

Nötkreaturen äro tämligen jämnlt fördelade över landet, dock förekomma de 
relativt talrikast dels inom det regnrika området i västra Sverige, omfattande bl. 
a. Gröteborgs och Bohus samt Älvsborgs län, dels i mellersta Norrland, nämligen 
i Jämtlands och Västernorrlands län. Relativt mycket nötkreatur finnes även 
i östra Sveriges kustlän med början från Blekinge och småningom avtagande 
uppemot Mälaren i norr, medan återigen i allmänlhet i Norrland sacmt i Grott-
lands och Kristianstads län relationstalet är gamska lågt. Att talen för Väs
terbottens och Norrbottens län äro så anmärkningsvärt låga, torde sannolikt 
till stor del bero på, att en del mindrevärdiga hag- och myrmarker blivit upp
tagna i statistiken som äng. 

Fårskötseln är mest intensiv i Norrland och Småland samt på Gottland, där
emot obetydlig i Skåne samt i större delen av Svealand. — Getternas antal upp
går endast i Norrland till över 10 per 100 har åker och äng. nämligen i Jämt
lands och Västernorrknds län med resp. 36 och 24 per 100 har. 

Svinstammen har som bekant mycket starkt decimerats sedan föregående 
året men ej alldeles likformigt för de särskilda landsdelarna, i det att re
duktionen företrädesvis drabbat d? län, där svinaveln förut varit mest fram
trädande. Att av årets siffror draga några slutsatser rörande dess normala fördel-
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Tab. C. Kreatursantalet jämfört med folkmängden samt arealen 
åker och äng.1) 

ning synes därför böra undvikas, och hänvisas i detta hänseende till de utförliga 
redogörelserna i föregående berättelser. 

Någon jämförelse mellan åker- och ängsarealen samt antalet fjäderfä och bi-

') Arealen åker och äng enligt tab. A i »Jordbruk och boskapsskötsel år 1916», folkmängden 
enligt »Folkmängden den 31 dcc. 1917» samt skördcenneterna beräknade enligt »Årsväxten år 1917, 
preliminär redogörelsen. 
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samhällen har ej gjorts, dä dessa knappast stå i något direkt förhållande till 
nämnda areal, särskilt gäller detta naturligtvis bisamhällena. 

Tab. C avser även att giva en föreställning om antalet kreatur jämfört med 
folkmängden, för vilket ändamål däri meddelats för varje särskilt kreatursslag 
det mot 100 invånare i varje fall svarande antalet djur. Beträffande de sär
skilda kreatursslagens, med undantag möjligen för svinen, fördelning på folk
mängden i olika, delar av landet- gäller i allt väsentligt ordningen för föregående 
år, till vars berättelse därför hänvisas. 

I tab. C finnas äveni upptagna beräkningar av det genomsnittliga antalet nöt
kreatursenheter dels på 100 har åker och äng, dels på 100 invånare samt på anta
let skördeenheter år 1917, beräknade enligt i den preliminära redogörelsen 
för årsväxten meddelade svffor för spannmåls- och foderskörden' (ang. begrep
pet skördeenhet se »Jordbruk och boskapsskötsel år 1916», sid. 32). Den 
sistnämnda beräkningens resultat visa vid jämförelse med motsvarande siff
ror för åren 1916 och 1917, varmed de i följande tablå sammanställts, såväl 
för riket i dess helhet som genomgående för de särskilda landsdelarna ett mot 
den tillgängliga skörden svarande relativt högt antal nötkreatursenheter, tyd
ligen sammanhängande med, att man så mycket som möjligt försökt oaktat den 
klena skörden bibehålla kreatursstammen. 

Antal nötkreatursenheter per 1000 skördeenheter. 

De olika kreatursslagen jämförda med varandra. Av det anförda kunna i all
mänhet inga bestämda slutsatser dragas angående vilka djurslag, som överväga 
inom olika delar av landet. Tab. B avser att i förening med tab. A 1 belysa 
detta förhållande. 

För riket i dess helhet såväl som nästan genomgående för de särskilda länen 
kan sedan föregående år iakttagas en bestämd förskjutning i proportionerna 
de särskilda kreatursslagen emellan i samband med de nog så framträdande 
ändringarna i absoluta tal, vilka ändringars viktigaste resultat tab. D visar vara 
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Tab. D. Antalet till olika kreatursgrupper hörande kreatur i procent av 
hela kreatursantalet, länsvis. 

en ökning- i relativ betydelse för hästarna och fåren jämsides med minskning för 
nötkreaturen och i synnerhet svinen. För de 'båda i?kåneläiien liar svimstammens 
reduktion varit så kraftig, att dess proportion i jämförelse med övriga kreaturs
slags är den enda, som nedgått. För landsbygden särskilt är omdömet alldeles 
detsamma som för hela riket, men beträffande städerna synes en mindre ned
gång i hästarnas relativa betydelse -vara påtaglig, sannolikt beroende på utac-
kordering till landsbygden i större utsträckning än förut av hästar för utfodring. 

Förskjutningarna i de olika kreatursslagens inbördes proportioner hava i all-
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mänhet taget ej medfört annan ändring i den förut iakttagna ordningen dem 
emellan, än att hästarna i fråga om relativ betydelse inom he'a, kreatursstocken 
tagit plats före svinen. Nötkreaturen äro sålunda nästan genomgående fort
farande det viktigaste kreatursslaget med ibland något mera ibland något mindre 
än hälften av samtliga kreatur; endast i G-ottlands och Norrbottens län, som 
ju äro kända för sin utvecklade fåravel, intaga de andra rummet i ordningen. 
iefter fåren, och i Västerbottens län. äro nötkreaturen och fåren ungefär lika 
talrika, Närmast i ordningen i fråga om relativ vikt äro i de län1, där nötkrea
turen överväga, fåren, utom. liksom förut, i Stockholms, Södermanlands och 
Västmanlands sann t Kristianstads och Malmöhus län, de trenne förstnämnda 
med hästarna och de sistnämnda med svinen i sfälh»t i or fåren i andra rummet. 
I Blekinge och Hallands län återigen har färstammen närmast nötkreaturen 
intagit främsta platsen på grund av den särdeles starka, nedgången i svinens 
antal sedan föregående året. I allmänhet följa efter fåren i fråga om. relativ be
tydelse hästarnia. därefter svinen och getterna. Undantag härifrån genom 
mindre betydande hästbestånd bilda fortfarande sydöstra, delen av Östergöt
land och större dekm av Småland, där i stället för hästar i stor utsträckning 
oxar användas som dragare, Blekinge samt mellersta Norrland (Västernorr-
norrlands och Jämtlands län), där getterna spela en särdeles framträdande 
roll bland husdjuren. Nästan genomgående utgöra i Norrland, liksom förut, 
svinen den relativt minsta delen av kreatursstocken. I fråga om de sär
skilda kreatursslagens fördelning över landet äro, frånsett de anmärkta, föränd
ringarna i deras inbördes ordning, i stort sett förhållandena de smnma som före
gående år, till vars berättelse därför hänvisas i detta hänseende. 

Beträffande häst avel n te sig förhållandena pä sätt, nedanstående tablå ut
visar. 

Unghästar och föl i procent av samtliga hästar, länsvis. 

I samtliga, län iitgöra sålunda unghästarna och fölen en påtagligt större andel 
av samtliga, hästar vid 1018 än vid 1917 års hnsdjursräkning. Detta beror säker-
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ligen till stor del, utom av deras fortgående ökning i 'absolut antal, av den sedan 
föregående året genomgående rätt starka utgallringen av äldre hästar, jfr tab. A 1 
och tablån å följande sida). Ökningen betecknar givetvis i betraktande av den 
samtidiga ökningen i den stora gruppen av arbetshästar vid 4—16 år en allmänt 
försiggående regeneration av häststammen. 

Hästavelns relativa utbredning är, som av tablån framgår, i allt väsentligt 
oförändrad. Förekomsten av hingstar är emellertid, som tab. A 1 visar, i allmän
het mindre än' förut, möjligen i samband med en utgallring av till avel för gamla 
eller mindre lämpliga djur, vilken emellertid i det hela likformigt fördelar sig 
över de olika länen. 

Könsfördelningen i absoluta tal för varje särskild åldersgrupp av hästar fram
går av tab. A 1. Den vid föregående husdjursräkningar konstaterade övervikten 
i antalet ston är, med undantag för ett litet fåtal landsdelar, där det motsatta 
förhållandet är rådande, i samtliga grupper tydligt framträdande i ungefär 
samma grad som förut. Minst men dock fullt påtaglig är den bland unghästarna 
i åldern 1—3 år med ett genomsnittligt förhållande av 106 ston på 100 hingstar 
oeh vallacker (107: 100 f. å.), störst återigen bland de egentliga arbetshästarna 
i åldern 4—16 år med motsvarande förhållande utgörande 127: 100 ( = f. å.); 
en mellanställning mellan dess-a båda grupper intaga vagns- oeh ridhäs
tarna med ett förhållande mellan könen av 121:100 (115:100 f. å.) och 
hästarna i åldern över 16 år, för vilka proportionen utgör 119:100 (115: 100 
f. å.). Et t rakt motsatt förhållande visar sig vara rådande, om man särskilt 
för sig betraktar hästarna i städerna (jfr Stockholm), bland vilka genom
gående och särskilt bland arbetshästarna antalet hingstar och vallacker betyd
ligt överväger antalet ston. 

Om man vill söka en förklaring till den så påtagligt framträdande övervikten 
i antalet ston, ligger det ju nära till hands att tänka sig den ytterst bero på en 
rent naturlig överproportion av honföl över hamfölen. Beträffande fölens kön 
förekommer emellertid vid husdjursräkningen ingen spceificering, och, även om 
så vore, skulle den i och för sig ej kunna lämna tillfredsställande vägled
ning i denna fråga. De ovan omnämnda olikheterna i könsproportiouen de •sär
skilda grupperna av hästar emellan synas emellertid vara i full överensstäm
melse med antagandet av en isådan ursprunglig överproportion. Att den små
ningom blir mera framträdande än bland unghästarna, synes lätt förklarligt, om 
man tar i betraktande, huru mycket tungt arbete de fullväxta stona av natur
liga skäl måste skonas ifrån jämfört med vallackerna (jfr i detta hänseeende 
de senares påtagliga övervikt i städerna), och likaledes förstår man. att den vid 
större likhet i arbetet bland de äldre hästarna något utjämnas. Huruvida för
klaringen till stonas övertalighet ligger i nu berörda förhållanden eller möj
ligen delvis däri, att exporten varit större av vallaeker än av ston. får emellertid 
lämnas oavgjort. 

Hästarnas i åldern över 1 år genomsnittliga förhållande könen emellan, läns
vis, framgår av följande tablå. 
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Antal ston på 100 hingstar och vallacker bland hästar i åldern över 1 år. 

Övesrproportionen av ston är, såsom härav framgår, i allmänhet enligt 1918 
års husdjursräkning något större än föregående året. Ungefär samma inbör
des ordning iakttages här länen emellan som förut vid översikten av unghästar
nas och."fölens procentiska förhållande av samtliga hästar; sålunda framträder 
liksom där särskilt Skaraborgs län med ungefär ett sjuttiotal, Hallands med 
närmare 60 samt Älvsborgs och Kalmar län med imera än 30 övertaliga ston 
på varje hundratal hingstar och vallacker. 

Som i det föregående redan antytts, kan jämsides med den observerade ut
vecklingen av hästaveln iakttagas en ganska stark nedgång absolut och relativt 
taget i antalet äldre hästar. Länsvis framgår vid jämförelse med föregående 
år hästarnas i åldern över 16 år antal i förhållande till hela antalet vid 4 år och 
däröver av följande tablå. 

Antalet hästar i åldern över 16 är i procent ar samtliga hästar vid 4 år och 
däröver, länsvis. 
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De äldre hästarna äro jämförelsevis talrikast pä Gottland samt i Göteborgs 
och Bohus län, sällsyntast däremot i Malmöhus och Skaraborgs län. En 
stark proportion gamla hästar synes i allmänhet förekomma i de i jord
bruksavseende mera efterblivna delarna av landet. En mera utvecklad häst-
avel torde även förorsaka en hastigare föryngring av häststammen. 

En särskilt i försvarshänseende viktig indelningsgrund är hästarnas lämplig
het såsom rid- och vagnshästar. Av hästar vid 4—16 är utom hingstar utgjorde 
antalet vagns- och ridhästar 27 (542 eller 6-7 % (7-5 % föreg. är) mot 382 815 
eller 93-3 % arbetshästar. Till de förra höra jämväl arméhästarna. Bortses 
frän de-isa senare, torde Skåne, mälarprovinserna ŝ amt .Skaraborgs och Östergöt
lands län utvisa det jämförelsevis största antalet vagns- och ridhästar, ett för
hållande, som synes stå i nära samband med förekomsten av större •egendomar. 

I vissa delar av landet kompletteras i rätt väsentlig utsträckning hästarna i 
egenskap av dragtire med oxar. Dessa hava. som tal). A utvisar, genomgående 
ganska betydligt minskats, säkerligen till största delen på grund av nedslakt-
ning, ehuru måhända de,n synnerligen starka decimering, som utmärker de norr
ländska länen, icke uteslutande beror därpå, utan även hav sin grund i en mera 
noggrant angiven skillnad mellan oxar och tjurar i uppgiftsformuläret, varige
nom en del djur, .som förut oegentligt hänförts till oxarna, numera som sig bör 
redovisats som tjurar. Oxarnas betydelse som dragare framgår bäst vid én jämfö
relse med hästarna vid 4 år och däröver, för vilket ändamål här nedan med
delas en uträkning för åren 1917 och 1918 av antalet oxar i varje särskilt län 
i förhållande till hela antalet hästar i ifrågavarande ålder. 

Antalet oxar i förhållande till 100 ar samtliga hästar vid 4 år och däröver 
länsvis. 

Den lallmänna minskning i oxarnas relativa förekomst, som -iiTrorna här 
ovan utvisa är ju åtföljd av en genomgående och ej så oväsentlig reducering 
av antalet äldre hästar, varför en ehuru måhända tämligen obetydlig nedgång 
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i antalet för jordbruket tillgänglig» dragare sedan föregående året ej synas 
sannolik. 

Kornas samt ungnötens och kalvarnas antal jämförda sinsemellan och med 
samtliga nötkreatur, länsvis, framgår av följande tablå: 

Kor, ungnöt och kalvar i relation till varandra och till samtliga nötkreatur. 

Nötkreatursstoekens allmänna minskning sedan föregående året framgår av i 
det föregående anställda jämförelser ooh, huru den träffar de särskilda ingående 
grupperna, av i tab. A1 anförda procenttal minst utsatta för reduktionen ha, 
såsom ju var att vänta, varit korna (minskning 7-9 %), därnäst ungnöten, medan 
återigen antalet kalvar, oxar och tjurar nedgått med över fjärdedelen, ide sist
nämnda t. o. m. ändå mera, nämligen med närmare en tredjedel. 

En jämförelse av ovanstående tablå med motsvarande i föregående års berät
telse visiar genomgående för de särskilda länen, som en motsvarighet till ungnö
tens och kalvarnas starkare nedgång i antal, för korna en relativt större andel av 
samtliga nötkreatur än förut och självfallet på samma gång per 100 kor ett 
mindre antal ungdjur. Jämförda med korna äro ungnöt och kalvar fortfarande 
relativt talrika i framförallt Skåne, Småland och på Gottland, men även i Öster
götland, de båda västkustlänen, Blekinge och Värmland, medan ett jämförelse
vis litet antal ungdjur är utmärkande för Norrland och Dalarne samt några om
råden i närheten av de större städerna, varest de ej uppgå till mera än ungefär 
fjärdedelen av koantalet. 

Som nyss nämndes, har antalet tjurar sedan föregående år avtagit jämförelse
vis betydligt starkare än antalet kor och som -följd härav proportionen dem 
emellan minskats från i genomsnitt för riket 1: 33 år 1917 till endast 1: 44 år 
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1918. Relativt avsevärda lokala skiljaktigheter härutinnan förekomma visser
ligen' fortfarande, men i allmänhet taget synes kreatursstammens reduktion hava 
medfört icke endast en genomgående minskning utan samtidigt en viss utjäm
ning emot förut de särskilda länen emellan. 

Baggarnas och tackornas samt lammens inbördes talförhållanden för olika 
trakter av landet framgå av tab. A 1. ökningen i de semares antal sedan före
gående året är, som tabellen visar, icke obetydligt högre än bland fåren, och dessas 
andel av hela fårstocken har som följd härav något nedgått, från 52-6 % år 
1917 till 51-5 % år 1918. Endast i Grotfclands, Blekinge, Kristianstads, Mal
möhus, Hallands, Göteborgs och Bohus, Älvsborgs och Skaraborgs län, sålunda 
i allmänhet i södra och västra Sverige äro lammen talrikare än de äldre fåren. 
Emellertid torde gränsen mellan baggar och tackor å ena sidan och lamm å den 
andra, liksom skillnaderna mellan de olika åldersklasserna av nötkreatur, vara 
tämligen flytande, enär uppgiftslämnaren sannolikt ej alltid ägt exakt kännedom 
om djurens ålder. 

Getterna och killingarna hava sedan föregående året något minskats, de se
nare i litet starkare proportion än de förra, varigenom emellertid någon större 
skillnad i förut rådande proportion dem emellan ej blivit följden; i stort sett 
utgör den fortfarande ungefär 2 å 3 getter på varje killing, dock med betydande 
variationer härifrån särskilt i de sydligare delarna av landet, där getskötseln i 
jämförelse med övriga delar av kreaturssskötseln intager en mycket obetydlig 
plats. 

V'ad angår ändringarna i svinstammens storlek, visar tab. A 1, att de äro 
minst framträdande i fråga om avelsdjuren och däribland modersuggorna, men 
däremot särdeles starkt träffa grisarna och de egentliga gödsvinen, vilka senare 
minskats ned till närmare hälften av sitt förutvarande antal. För de olika länen 
är minskningen i fråga om gödsvin och igrisar genomgående, ehuru i rätt olika 
grad framträdande (jfr härom utförligare tab. E sid. 20), medan i fråga om avels-
svinen reduktionen väsentligast träffat några sydligare län, däribland framför
allt de båda starkt svinproducerande skånelänen. 

Nedanstående tablå utvisar enligt innevarande års husdjursräkning förhållan
det länsvis mellan antalet avelssvin, grisar och gödsvdn. 

Avelssvin, gödsvin och grisar i procent av hela svinstammen, länsvis. 
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Vad angår fjäderfäna och bisamhällena, hänvisas till i det föregående läm
nade överblickar samt i fråga om förändringarna länsvis sedan föregående år till 
följande tab. E . 

Kreatursstockens ändringar under världskriget. Husdjursstammens ändringar 
sedan närmast föregående år äro ur ett flertal synpunkter i det föregående belysta 
vid jämförelse med motsvarande uppgifter i berättelsen om 1917 års husdjurs-
räkining. För vinnande av en sammanfattande översikt äro i tab. E samman
ställda öknings- resp. minskningstalen sedan räkningen den 1 juni 1917 läns
vis för de viktigaste Ikreatursspeeialitetema och deras omräknade summa (i nöt-
kreatursemheter) samt fjäderfän och bisamhällen. 

Som helhet betraktad har kreatursstocken över hela landet genomgående min
skats sedan den föregående räkningen, såsom ju också var att vänta efter 1917 
års klena foderskörd. Över riksmedeltalet (10-8 %) håller sig minskningen i all
mänhet i de östra och sydliga länen, medan den är mindre framträdande i västra 
Sverige och i synnerhet i Norrland, där ju också foderskördenis relativt fördel
aktiga utfall gestaltat förhållandena under don gångna vintern vida gynnsam
mare än i övriga delar av landet. 

Vad angår de särskilda kreaturasiagen, är en minskning av nötkreaturen och 
svinen betraktade som helheter karakteristisk för samtliga län, genomgående 
starkt framträdande beträffande sistnämnda husdjur, men vad angår de först
nämnda till graden växlande för särskilda landsdelar på ungefär samma sätt, 
som nyss nämnts i fråga om kreatursstammens summa. Genomgående minskning 
med närmare tredjedelen resp. femtedelen eller mera av föregående årets bestånd 
förete bland nötkreaturen oxarna och tjurarna samt ungdjuren, väl närmast be
roende på att de i främsta rummet uttagits för slakt, median återigen beträffande 
kostammen väl nedgången i antal också är nästan genomgående, men i det stora 
hela och särskilt i de västra och nordliga delarna av riket ej antagit mera bety
dande dimensioner. Svinstammens decimering är, som redan nämmts, synner
ligen framträdande överallt, men särskilt kraftigt träffar den de båda i fråga 
om .svinproduktionen hittills högt ställda skånelänen, där minskningen upp
går till bort emot halva antalet och, vad värre är, omfattar även en betydande 
del av avelsdjuren. Ungefär lika stark tillbakagång i antalet gödsvin och gri
sar förete väl även de isanåländska länen samt Hallands län och västgötalänen, 
även de tillhörande de i egentlig mening svinproducerande länen, men som 
regel har man sökt bibehålla och i flertalet län t. o. m. öka den förutvarande avels-
stammen, sannolikt genom inköp av djur, som man i den sydligaste provinsen på 
grund av svårigheter med utfodringen velat göra sig av med. 

De övriga trenne kreatursslagen förete i sina öknings- resp. minskningsför-
hållanden för skilda landsdelar en rätt växlande anblick, som emellertid, om det 
allmänna resultatet tages i betraktande, utvisar beträffande hästar och getter en 
åtminstone i det allra närmaste bibehållen ställning och beträffande fåren en 
påtaglig ökning i det förutvarande antalet. Vad särskilt angår hästarna, gå. 
som tab. E utvisar, ändringarna i antal beträffande de fullvuxna, hästarna samt 
ungdjuren allmänt i rakt motsatt riktning, minskning bland hästarna i åldern 4 
år och däröver, därvid emellertid utgallringen mera uteslutande träffat de äldr>? 



Tab. E. Kreatursstockens ökning ( + ) eller minskning (—), länsvis, sedan den 1 juni 1917. 
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djuren (i åldern över 16 år), ökning däremot genomgående av unghästarna och 
fölen tillsammantagna. Några påtagliga olikheter i .taländringarnas förlopp olika 
landsdelar emellan synes^ man knappast kunna tala om, så nära hava de i all
mänhet på mindre över- eller underskott när kompenserat varandra. En något 
tilltagande tendens för hästaveln synes emellertid till skillnad från nära nog 
samtliga övriga län vara utmärkande för de norrländska, enligt vad som fram
går vid jämförelse särskilt för sig av antalet föl vid 1917 och 1918 års husdjurs
räkningar. Fåren förete, vad lammen angår, ökning i samtliga län utom Vä
sterbottens och Norrbottens, där emellertid minskningen åtminstone delvis synes 
vara beroende på ofullständigheter i primäronaterialet, och beträffande baggarna 
och tackorna minskning endast i Norrbottens och Gofctlands län, samt i hela 
Småland och Östergötland. Beträffande getterna träffar minskning egentligen 
endast vissa norrländska län med mera utvecklad getskötsel, varifrån rätt om
fattande utförsel till de sydligare landskapen torde hava ägt rum. 

I fråga om fjäderfän' och bisamhällen erbjudas för första gången tillfälle till 
jämförelse mellan på direkta uppgifter grundade siffror för hela riket. Antalet 
fjäderfän har sedan den föregående husdjursräkningen nedgått för hela landet 
med mera än femtedelen. Denna minskning uttrycker naturligen närmast 
hönsstammens decimering, men nedgången träffar även och för övrigt relativt 
starkare annat fjäderfä undantagandes gässen, som särskilt i Skåne visa en ej 
så alldeles obetydlig ökning. Hönsstammens minskning är en för samtliga län 
gemensam företeelse, som emellertid mera än annorstädes varit framträdande i 
de på fjäderfä rika trakterna av Syd- och Väsitsverige samt Östergötland. Åven 
i fråga om bisamhällena har med ledning av årets husdjursräkning ett mindre 
avtagande konstaterats, för riket i dess helhet uppgående till ungefär 5 % av 
föregående årets bestånd. Nedläggningen av bistockar, som väl framför allt 
beror av bristande tillgång på sötämnen-, berör mest de biodlande delarna av 
västra Sverige och Småland, medan däremot, biskötseln synes hava tagit ej så 
litet ökad fart i bergslagslänen samt Skaraborgs län. 

Till belysning av kreatursstockens utveckling ända sedan världskrigets utbrott 
framläggas i efterföljande tab. F de för åren 1913 och 1914 i medeltal beräknade 
rikssiffrorna för de olika kreatusrsslagen (jfr HusdjursTäkningen den 1 juni 1916 
tab. P) till jämförelse med motsvarande tal enligt de trenne husdjursräkningarnö, 
vartill fogats för bättre översiktlighet öknings- resp. minskningstalen för hela 
tiden och de mellanliggande perioderna. De nämnda medeltalen äro, som nämnts, 
beräknade, men torde vara ganska tillförlitliga och i varje fall jämförliga med 
husdjursräkningarnas resultat. 

Som tabellen utvisar, karakteriseras de gångna krigsåren i stort sett av en 
ökning i antalet hästar, får och getter jämsides med en nog så kraftig reduk
tion i beståndet av nötkreatur och svin. Vad först hästarna beträffar, är ut
vecklingen år för år i allt väsentligt densamma, en utgallring av äldre hästaT 
jämsides med fortgående påläggning av ungdjur, som det vill synas, i syfte att 
småningom regenerera häststammen. En avvikelse härifrån!, sannolikt beroende 
av 1917 års klena foderskörd, visar det senaste årets minskning i antalet föl. 
Jämfört med åren 1913 och 1914, d. v. s. med normala förhållanden, ter sig 
bilden i fråga om nötkreaturen och i synnerhet svinen särdeles ogynnsam för den 



Tab. F. Antal kreatur åren 1913/14, 1916, 1917 och 1918. 
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gångna perioden som helhet betraktad, med genomgående och i allmänhet kraf
tig minskning av samtliga hithörande djurgrupper. Alla slag av nötkreatur 
erforo under den (närmaste tiden efter krigsutbrottet en stark minskning, be
roende huvudsakligen på 1914 års felslagna foderskörd. Omfattande pålägg 
av kalvar gjordes sedermera såväl under vintern 1915—1916 som under den 
närmast följande vintern, varav resultatet vid 1917 års husdjursräkning visade 
sig i en icke obetydlig ökning i antalet ungnöt, så att detsamma till och med 
något översteg motsvarande antal åren 1913—1914. Et t visst inflytande av 
den föregående ökningen i kalvarnas antal på den äldre djurstammens storlek 
kunde vid 1917 års räkning även konstateras, ehuru givetvis någon nämn
värd återtillväxt i fråga om koantalet på så kort tid ej kunnat äga rum. Dessa 
lovande utsikter för en småningom försiggående regeneration av det decime
rade nötkreatursbeståndet avbrötos genom den synnerligen otillräckliga foder-
skörden' under år 1917, varav följden vid rådande brist på alla slags kraftfoder
medel blivit, ,att nedslaktning i stor skala ej kunnat undvikas. I första hand 
har den, som i det föregående nämnts, gått ut över de för nötkreatursstammens 
bibehållande ej absolut nödvändiga djuren, men även, ehuru påtagligen ej i större 
utsträckning än förhållandena oundgängligen krävt, ytterligare decimerat det 
redan förut illa åtgångna kobeståndet. Den starka reduktion av svinstammen, 
som kunnat iakttagas vid den senaste husdjursräkningen, är endast en fortsätt
ning, fastän till följd av alltmera tilltagande brist på foder, i större skala, 
av den sedan år 1916 försiggående tillbakagången i landets svinuppfödning. Den 
träffar glädjande nog, i motsats till vad fallet var under närmast föregående 
år, endast i relativt obetydlig grad de viktigaste avelsdjuren, modersnggorna, 
men däremot synnerligen starkt såväl gödsvin som grisar, vilkas tillsam
mantagna bestånd uteslutande till följd härav nedgått, med närmare två femte
delar av det normala, ökningen i antalet får, såväl baggar och tackor som lamm, 
är även den en direkt fortsättning av de båda föregående årens utveckling till 
följd av de höga ullpriserna och måhända lättheten att anskaffa dessa djur föda, 
enligt vad deras tilltagande spridning över landet synes utvisa. Beträffande 
getterna har i stort sett utvecklingen varit densamma som för fåren, dock gäller 
ökningen här huvudsakligen killingairna. 

Stockholm den 10 oktober 1918. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 

Hjalmar Fredelius. 
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Tab. 1. Antal kreatur vid husdjursräkningen den 1 juni 1918. 
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TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. SÖDERMANL. L. ÖSTERG. L. 3 5 



36 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 3 7 



3 8 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 3 9 



4 0 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. JÖNKÖPINGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. JÖNKÖPINGS LÄN. 41 



42 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. JÖNKÖPINGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. JÖNKÖP. L. KRONOB. L. 4 3 



44 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KRONOBERGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KRONOB. L. KALMAR L. 4 5 



46 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KALMAR LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KALMAR LÄN. 47 



4 8 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KALMAR LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KALM. L. GOTTLD. L. 49 



50 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GOTTLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GOTTL. L. BLEK. L. 51 



52 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. BLEK. L. KRISTIANST. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KRISTIANSTADS LÄN. 53 



5 4 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KRISTIANSTADS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KRISTIANSTADS LÄN. 55 



56 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KRISTIANST. L. MALMÖH. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. MALMÖHUS LÄN. 5 7 



5 8 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. MALMÖHUS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. MALMÖHUS LÄN. 59 



60 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. MALMÖHUS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. MALMÖHUS LÄN. 61 



62 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKN. DEN 1 JUNI 1918. MALMÖHUS L. HALLANDS L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. HALLANDS LÄN. 6 3 



64 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKN. D. 1 JUNI 1918. HALLANDS L. GÖTEB. O. BOHUS L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GÖTEB. O. BOH. LÄN. 65 



66 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GÖTEB. O. BOH. LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GÖTEB. O. BOH. LÄN. 67 



68 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GÖTEB. O. BOH. L. ÄLVSB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 69 



70 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 71 



72 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 73 



74 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÄLVSB. L. SKARAB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. SKARABORGS LÄN. 75 



76 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. SKARABORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. SKARABORGS LÄN. 77 



78 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. SKARABOBGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. SKARABORGS LÄN. 79 



80 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. SKARABORGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄRMLANDS LÄN. 8 1 



82 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄRMLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄRMLANDS LÄN. 83 



84 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄRML. L. ÖREBRO L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÖREBRO LÄN. 85 



8 6 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÖREBRO LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. ÖREBRO L. VÄSTMANL. L. 87 



88 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄSTMANLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄSTMANLANDS LÄN. 89 



9 0 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KOPPARBERGS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KOPPARBERGS LÄN. 91 



92 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. KOPPARB. L. GÄVLEB. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GÄVLEBORGS LÄN. 93 



94 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. GÄVLEB. L. VÄSTERNORRL. L. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄSTERNORRLANDS LÄN. 9 5 



96 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄSTERNORRLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄSTERNORRL. L. JÄMTL. L. 97 



98 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. JÄMTLANDS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. JÄMTL. L. VÄSTERB. L. 99 



100 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. VÄSTERBOTTENS LÄN. 



TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. NORRBOTTENS LÄN. 1 0 1 



102 TAB. 1 (forts.). HUSDJURSRÄKNINGEN DEN 1 JUNI 1918. NORRBOTTENS LÄN. 
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